MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES

Centre des archives diplomatiques de La Courneuve

OBIP- Office des Biens et Intéréts prives

BERLIN
(1939-1953)

FRMAE 1/BIP

ETAT DE VERSEMENT

par

CADN

2010



Identification

11 Référence FR MAE
12 Intitulé Office des Biens et Intéréts privés (0.B.I1.P) — Berlin
13 1939-1953
' Dates extrémes
Série
1.4 Niveau de
description
15 11,70 ml — 104 articles
: Importance
matérielle et
support
2. Contexte
21 Déleégation Générale en Allemagne de 1’0.B.1.P.
: Nom du
producteur
29 Cette série, appartenant au fonds de I’0O.B.I.P. concerne le recensement et la
' Histoire protection de biens, créances et avoirs francais spoliés situés a Berlin.
administrative/no
tice biographique
Ces dossiers auparavant conservés au CADN ont été déménagés a La Courneuve
2.3 Histori jui
que de la en juin 2010.
conservation
24 Versement
' Modalités d'entrée
3. Contenu et structure
31 Dossiers nominatifs numérotés, classement alphabétique.
' Pr eientatmn du Les dossiers complets (dans chemises cartonnées) contiennent la déclaration, des
contenu documents justificatifs, de la correspondance, des demandes de renseignements
de I’O.B.L.P Paris. On y trouve également une fiche récapitulative indiquant le
nom du déclarant, le n° de dossier auprés de la Délégation générale mais aussi le
n° du dossier soit auprés de I’0O.B.I.P a Paris ou de la Délégation de Strasbourg,
enfin la désignation des biens.
3.2 Tris, éliminations,
sort final
33 Fonds clos.
) Accroissement
3.4 Mode de
classement
4. Conditions d'acces et utilisation
Archives publiques.
4.1 PERHA

Conditions d’acces



4.2

Conditions de
reproduction
43 Francais et allemand
' Langue des
documents
44 Etat matériel satisfaisant.
' Caractéristiques
matérielles et
contraintes
techniques
Relevé alphabétique général des cartons de la série + dans chaque article, fiche
4.5 Instruments de d’analyse du contenu «inventaire des dossiers nominatifs»
recherche
S. Sources complémentaires
53 Série des Biens Préexistants, série A 1944
) Sources
complémentaires
54 Bibliographie
6. Notes
6.1 Notes
7. Contrble de la description
71 Damien Heurtebise
' Notes de
I'archiviste
79 Fiche de description élaborée selon la norme ISAD(G), (2éme version, 2000).
' Régles ou
conventions
73 12 avril 2010
' Date(s) de la

description




O©CoOoO~NO UL WDN P

Dossiers nominatifs — Classement Alphabétique

RELEVE NUMERIQUE
OBIP-BERLIN

104 articles — 11,70 m.|

A-ALA
ALB - AM
AN — ARM
ARN - AUG
AUN - AZ
Banques AaD
BanquesFaT
BA - BAP
BAR - BAT
BAU - BEC
BEG - BERG
BERM — BES
BET - BLO
BLU - BOL
BOM - BOUL
BOUR - BRE
BRI - BUT
CAB - CAR
CAS - CHAN
CHAR - CHEN
CHEV - COG
COH - COMP
CON - CRA
CRE - CZE
DA - DEF
DEG - DER
DES - DIE
DIN - DOR
DOS - DUN
DUP - DUY
EB - ELI
ELK-EY
FAB — FEO
FER - FIX
FLA - FOR
FOU - FRAN
FRAT — FUR
GA - GAU
GE - GIN
GIR - GOG
GOL - GOR
GOT - GRI
GRO - GUG
GUI - GUY
HA — HAR
HAT - HEM
HEN — HEY
HIF - HOU
HU - HY



50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104

|- IV
JA-JAY
JEA - JUX
KAH - KAZ
KEI - KIS
KLA — KOH
KON — KRE
KRI - KW
LAB — LANC
LAND — LAZ
LEA - LEH
LEI - LEU
LEV - LEY
LIA-LLY
LOB - LOU
LU-LY
MA — MARG
MARI -MAS
MAT — MEI
MEM — MEY
MIC — MIS
MOC — MOS
MOT — MUT
NAC — NEY
NI - NY
OBE — OND
OP — OX
PA — PAU
PAW — PE
PF - PIL
PIN — POW
PRA — QUI
RAA - RAY
REA - REY
RH - ROD
ROE - ROS
ROT - RY
SA - SAR
SAS - SCHE
SCHI — SCHO
SCHR — SCHY
SCL - SN
SOC — SON
SOR - STE
STI-SZ
TA - THOM
THOR - TU
U-US
VAC —VEL
VEN - VIG
VIL - VO
WA
WE — WEN
WER - WY
X-Y-Z



