

MINISTÈRE DES AFFAIRES ETRANGERES

**Centre des archives diplomatiques de La Courneuve**

OBIP- Office des Biens et Intérêts privés

**BERLIN  
(1939-1953)**

**FRMAE 17BIP**

**ÉTAT DE VERSEMENT**

par

**CADN**

**2010**

---

## 1.

## Identification

1.1	<b>Référence</b>	FR MAE
1.2	<b>Intitulé</b>	<b>Office des Biens et Intérêts privés (O.B.I.P) – Berlin</b>
1.3	<b>Dates extrêmes</b>	1939-1953
1.4	<b>Niveau de description</b>	Série
1.5	<b>Importance matérielle et support</b>	11,70 ml – 104 articles

---

## 2.

## Contexte

2.1	<b>Nom du producteur</b>	Délégation Générale en Allemagne de l'O.B.I.P.
2.2	<b>Histoire administrative/note biographique</b>	Cette série, appartenant au fonds de l'O.B.I.P. concerne le recensement et la protection de biens, créances et avoirs français spoliés situés à Berlin.
2.3	<b>Historique de la conservation</b>	Ces dossiers auparavant conservés au CADN ont été déménagés à La Courneuve en juin 2010.
2.4	<b>Modalités d'entrée</b>	Versement

---

## 3.

### Contenu et structure

3.1	<b>Présentation du contenu</b>	Dossiers nominatifs numérotés, classement alphabétique. Les dossiers complets (dans chemises cartonnées) contiennent la déclaration, des documents justificatifs, de la correspondance, des demandes de renseignements de l'O.B.I.P Paris. On y trouve également une fiche récapitulative indiquant le nom du déclarant, le n° de dossier auprès de la Délégation générale mais aussi le n° du dossier soit auprès de l'O.B.I.P à Paris ou de la Délégation de Strasbourg, enfin la désignation des biens.
3.2	<b>Tris, éliminations, sort final</b>	
3.3	<b>Accroissement</b>	Fonds clos.
3.4	<b>Mode de classement</b>	.

---

## 4.

### Conditions d'accès et utilisation

4.1	<b>Conditions d'accès</b>	Archives publiques.
-----	---------------------------	---------------------

4.2	<i>Conditions de reproduction</i>	
4.3	<i>Langue des documents</i>	Français et allemand
4.4	<i>Caractéristiques matérielles et contraintes techniques</i>	État matériel satisfaisant.
4.5	<i>Instruments de recherche</i>	Relevé alphabétique général des cartons de la série + dans chaque article, fiche d'analyse du contenu «inventaire des dossiers nominatifs»

---

## **5. Sources complémentaires**

5.3	<i>Sources complémentaires</i>	Série des Biens Préexistants, série A 1944
5.4	<i>Bibliographie</i>	

---

## **6. Notes**

### 6.1 Notes

## **7. Contrôle de la description**

7.1	<i>Notes de l'archiviste</i>	Damien Heurtebise
7.2	<i>Règles ou conventions</i>	Fiche de description élaborée selon la norme ISAD(G), (2ème version, 2000).
7.3	<i>Date(s) de la description</i>	12 avril 2010

---

# **RELEVE NUMERIQUE**

## **OBIP-BERLIN**

104 articles – 11,70 m.l

### Dossiers nominatifs – Classement Alphabétique

<b>1</b>	A – ALA
<b>2</b>	ALB – AM
<b>3</b>	AN – ARM
<b>4</b>	ARN – AUG
<b>5</b>	AUN – AZ
<b>6</b>	Banques A à D
<b>7</b>	Banques F à T
<b>8</b>	BA – BAP
<b>9</b>	BAR – BAT
<b>10</b>	BAU – BEC
<b>11</b>	BEG – BERG
<b>12</b>	BERM – BES
<b>13</b>	BET – BLO
<b>14</b>	BLU – BOL
<b>15</b>	BOM – BOUL
<b>16</b>	BOUR – BRE
<b>17</b>	BRI – BUT
<b>18</b>	CAB – CAR
<b>19</b>	CAS – CHAN
<b>20</b>	CHAR – CHEN
<b>21</b>	CHEV – COG
<b>22</b>	COH – COMP
<b>23</b>	CON – CRA
<b>24</b>	CRE – CZE
<b>25</b>	DA – DEF
<b>26</b>	DEG – DER
<b>27</b>	DES – DIE
<b>28</b>	DIN - DOR
<b>29</b>	DOS – DUN
<b>30</b>	DUP – DUY
<b>31</b>	EB – ELI
<b>32</b>	ELK – EY
<b>33</b>	FAB – FEO
<b>34</b>	FER – FIX
<b>35</b>	FLA – FOR
<b>36</b>	FOU – FRAN
<b>37</b>	FRAT – FUR
<b>38</b>	GA – GAU
<b>39</b>	GE – GIN
<b>40</b>	GIR – GOG
<b>41</b>	GOL – GOR
<b>42</b>	GOT – GRI
<b>43</b>	GRO – GUG
<b>44</b>	GUI – GUY
<b>45</b>	HA – HAR
<b>46</b>	HAT – HEM
<b>47</b>	HEN – HEY
<b>48</b>	HIF – HOU
<b>49</b>	HU – HY

<b>50</b>	I – IV
<b>51</b>	JA – JAY
<b>52</b>	JEA – JUX
<b>53</b>	KAH – KAZ
<b>54</b>	KEI – KIS
<b>55</b>	KLA – KOH
<b>56</b>	KON – KRE
<b>57</b>	KRI – KW
<b>58</b>	LAB – LANC
<b>59</b>	LAND – LAZ
<b>60</b>	LEA – LEH
<b>61</b>	LEI – LEU
<b>62</b>	LEV – LEY
<b>63</b>	LIA – LLY
<b>64</b>	LOB – LOU
<b>65</b>	LU – LY
<b>66</b>	MA – MARG
<b>67</b>	MARI – MAS
<b>68</b>	MAT – MEI
<b>69</b>	MEM – MEY
<b>70</b>	MIC – MIS
<b>71</b>	MOC – MOS
<b>72</b>	MOT – MUT
<b>73</b>	NAC – NEY
<b>74</b>	NI – NY
<b>75</b>	OBE – OND
<b>76</b>	OP – OX
<b>77</b>	PA – PAU
<b>78</b>	PAW – PE
<b>79</b>	PF – PIL
<b>80</b>	PIN – POW
<b>81</b>	PRA – QUI
<b>82</b>	RAA – RAY
<b>83</b>	REA – REY
<b>84</b>	RH – ROD
<b>85</b>	ROE – ROS
<b>86</b>	ROT – RY
<b>87</b>	SA – SAR
<b>88</b>	SAS – SCHE
<b>89</b>	SCHI – SCHO
<b>90</b>	SCHR – SCHY
<b>91</b>	SCL – SN
<b>92</b>	SOC – SON
<b>93</b>	SOR – STE
<b>94</b>	STI – SZ
<b>95</b>	TA – THOM
<b>96</b>	THOR – TU
<b>97</b>	U – US
<b>98</b>	VAC – VEL
<b>99</b>	VEN – VIG
<b>100</b>	VIL – VO
<b>101</b>	WA
<b>102</b>	WE – WEN
<b>103</b>	WER - WY
<b>104</b>	X – Y – Z